BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-TCBC
V/v hướng dẫn giải quyết một số khó

khăn, vướng mắc khi thực hiện Nghị định

số 154/2025/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh

Trả lời Văn bản số 570/SNV-XDCQ ngày 24/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Bắc Ninh xin ý kiến về một số khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Nghị định số

154/2025/NĐ-CP1, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về xác định đối tượng nghỉ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP2

(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP)

Ngày 31/12/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (có

hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025). Ông Nguyễn Văn A là cán bộ cấp xã đã

được cấp có thẩm quyền giải quyết nghỉ việc do sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội từ ngày

01/01/2025. Vì vậy, tại thời điểm ngày 01/01/2025, ông Nguyễn Văn A không

còn là đối tượng áp dụng quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP).

2. Về đối tượng áp dụng chính sách tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP

Theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ ngay kể từ khi thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương thuộc đối tượng được áp dụng chính sách, chế độ theo Điều 9 Nghị định

số 154/2025/NĐ-CP tại thời điểm nghỉ việc theo quyết định của cấp có thẩm

quyền. Theo đó, trường hợp ông Nguyễn Văn A là người hoạt động không chuyên

trách cấp xã, nếu có nguyện vọng nghỉ thì được áp dụng chế độ, chính sách theo

Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, thời gian để tính trợ cấp cho ông A là từ

ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2025.

1 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.
2 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị.

2

3. Về việc ký hợp đồng lao động sau khi hưởng chế độ, chính sách theo

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP

Tại khoản 6 Điều 3 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP quy định: “Đối tượng

tinh giản biên chế nếu được bầu cử, tuyển dụng lại vào các cơ quan, tổ chức, đơn

vị hưởng lương từ ngân sách nhà nước hoặc bố trí làm người hoạt động không

chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trong thời gian 60 tháng kể từ ngày thực hiện

tinh giản biên chế thì phải hoàn trả lại số tiền trợ cấp đã nhận cho cơ quan, tổ

chức, đơn vị đã chi trả trợ cấp”. Theo đó, trường hợp người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã đã hưởng chính sách, chế độ theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP, được ký hợp đồng lao động tại các vị trí việc làm khác (như

văn thư, lái xe, nhân viên tạp vụ) và không phải hoàn trả lại số tiền trợ cấp đã nhận

cho cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chi trả trợ cấp theo quy định tại khoản 6 Điều 3

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ hướng dẫn giải quyết một số khó khăn,

vướng mắc khi thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, đề nghị Sở Nội vụ tỉnh

Bắc Ninh nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Vũ Chiến Thắng (để b/c);

- Lưu: VT, TCBC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC – BIÊN CHẾ

Vũ Hải Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T12:50:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T15:25:16+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T15:25:21+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T15:25:40+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!